

SZÉCSÉNYI HIRLAP

SZÉPIRODALMI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 8 kor. Félévre 4 kor.

Negyed évre 2 kor.

— Egyes szám ára 16 fillér. —

Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők.

Megjelenik minden pénteken.

Felelős szerkesztő:

Kálmán Sándor.

A szerkesztőség telefon száma: 1.

Előfizetési pénsek, felajánlások

és hirdetések a kiadóhivatalhoz.

A lap szellemi részére, vonatkozó min.
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Iskola- és pályaválasztás.

Irta: Fejér Lipót.

Kölcsey Ferenc „Pardenesis”-című levelét így kezdi: „Az, ki életében sokat érzett és gondolkodott s érzeményeit s gondolatait nyom nélkül elrepülni nem hagyta, oly kincsét gyűjtött magának, mely az élet minden szakában, a szerencse minden változásai között gazdag táplálékot nyújt lelkének.”

Isten jóvoltából tanítói működésem 28 évét betöltvén, szerzett tapasztalataimat tanítványaim boldogulására közlöm.

Lezajlottak a vizsgák, bezáródtak az iskolák kapui; de egy új, az egész életre kiható korszak nyílik meg a szülő előtt amidőn gyermeke részére iskolát, vagy pályát kell választani. A gyermek sőt az ifju is éretlen ahhoz, hogy felfoghassa: milyen iskolát vagy pályát válasszon; de sokkal nagyobb gondot okoz az a szülőknél, mert itt az ideje, hogy arról kell gondoskodniok, mi lesz ugyan a fiunkból.

Kedves szülő! Elérkezett az idő, hogy ki kell adnom a reám bízott csemetét. Kiadom, de engedje meg, hogy gyermeke jövőjének megteremtésében, illetve előkészítésében én is kivehessem részem.

Valamint a kertész nagy gonddal, odaadással és szeretettel ápolja csemetéit, hogy ha kiveszi majd az első tápot nyújtó anyaföldből, a jó termékeny talajból és gondos kezekre bízva, azokat más talajba ülteti, hogy zamatos jó gyümölcsöt teremjen: úgy a

néptanító, az emberiség kertésze, nagy gondal ápolja a reábizott csemetéket, hogy ha kikerülnek az elemi iskolából megállhassák ott is helyüket, ahol a tudás nagyobb mértékben bocsátja áldásdús sugarait.

De a növényt, hogy fejlődésében meg ne akadjon, csak jól megválasztott talajba kell ültetnünk: a gyermek képességét és hajlamát kell előbb megállapítanunk, csak úgy választhatjuk meg a gyermek iskoláját, az ifju pályáját.

Bár a sokaság előtt egy kicsit furcsának látszik ilyen korán pályaválasztásról beszélni, még is van a dologban valami, ha az iskola és pályaválasztást lélektanilag is méltatjuk.

A vagyonosabb osztály, ha tudományos pályára szánta gyermekét, gimnásiumba vagy reáliskolába küldi, hogy ha kereskedőt, vagy iparost akar belőle nevelni, polgári iskolába adja; a közép osztály sem tesz másképen. A szegényebb osztály mesterségre, vagy üzletbe adja gyermekét. Látjuk tehát, hogy az elemi iskola befejeztével kezdődik már a pályaválasztás.

Most meg az a kérdés kerekedett felszínre, hogy melyik gyermeket hova adjuk? A szülő, persze szeretné, ha a gyermeke ügyvéd, vagy orvos lenne, mert szép ám a „doktor” cím.

Ez tény, elvilághallan élvezet. Ilyen reményekben ringatózva a szülők nagy része, nem törődve a gyermek tehetségével, hajlammal gimnásiumba iratják gyermekeiket. Sok gyermek nem bírja megemészteni a

gimnásium nehéz tananyagát, bukik egyez: kétszer is, végre megunja a tanulást, teljesen elbukik, belátja maga a gyermek, hogy tanulásra képtelen.

A szülők is megunják a sok nógatóst és ezen szavakkal: gyenge eszű, vagy akarat nélküli, jó lesz kereskedőnek, vagy iparosnak. Tényleg tudatlan kereskedő vagy iparos lesz belőle, aki a mai világban nem boldogulhat.

Másképen áll a dolog, ha a gyengébb tehetségű gyermeket nem erőszakoljuk tudományos pályára, hanem képessége szerint neveljük, polgári iskolába adjuk, ahol otthonosnak érzi magát, mert ott az elemi iskolának csak a folytatását látja, kedvvel tanul, művelt kereskedő vagy iparos válhat belőle. A tudományos pálya úgy is túlszűfolt, sok a proletár, nyomorúság a hivatalnoki pálya, de hiány van művelt kereskedő és iparosban.

Napjainkban a vagyonos és pöffeszkedő intelligencia nagy része lenézi az iparost és kereskedőt, okul hozván, hogy műveletlen, de fumigálja ám a kis fizetésű hivatalnokot meg tanítót is, aki ugyan iskolázott, intelligens ember, de hiába ez a háztartási egyensúly figyelembe vételével, nem csaphat zsurokat, utolsó divatu drága ruhákban nem járhat, tehát a műveletlen iparos és kereskedő részbeni sorsára jut, ha csak egyénileg különösen ki nem válik. Nálunk csak a vagyon imponál, a pénznek nincs szaga, bárhonnan származik. Külömben van elemi iskolát vég-

A Szécsényi Hirlap eredeti tárcája.

Emlékezés.

Emlékszel e, mikor ábrándozva
Ott álltunk az akácok alatt,
Forró ajkad oly halkan redegte:
Szeretsz, imádsz kimondhatatlan.

Emlékszel e még az első csókra,
Midőn ajkam az ajkadhoz forrt
S szemeidnek néma pillantása
Egy szívet a szívedhez csatolt?

Emlékszel e, hogy a fehér akác
Miként hajtd bús lombját rednk?
Olyan voltál te is a lombok közt
Mint egy fehér, ártatlan virág.

És ha olykor a magányban meglep
Tiltkon, lopva az emlékezet,
Tépett lelkem fel-felzokog némán,
Sirat téged, aki szeretett.

Kardos István.

Genftől Münchenig.

Irta: M. J.

(Folytatás.)

Junius 19-én Interlakenből Lauterbrunnig, innét pedig Scheideggig vitt fel bennünket a keskeny végányú, automatikus szerkezettel ellátott fogaskerekű vasút. Lauterbrunnig nagyobbára sík pályán haladtunk, itt pedig átszálltunk és lassu menetben a 2064 m. magasságban fekvő kies állomásra, — Scheideggre — értünk, mindenütt a legszebb vidékeken haladva keresztül. E magaslathoz találkoztunk először a, sajnosan ilyenkor többnyire már elvirult alpesi rózsával, mely a sziklák oldalait nagy területeken lepi el. Igen érdekes látványt nyújt a ferde állású kazánnal felszerelt kis gőzmozdony, amint nyögve és pőfékelve 2-2 kis kocsit tol maga előtt, melynek mindegyike utassal zsúfolva van. A kazán ferdeségét a talaj lejtős volta magyarázza. Ferdének t. i. csak a sík talajon mutatkozik, mert a vonatnak a lejtőn való felkapaszkodása és lefelé való haladása mellett e ferdeség, természetesen csak látszólag, teljesen elenyészik. A kis vonat 25 % emelkedés mellett, tekintve a talaj viszonyait s csekély teherbíró képességét, csak lassan haladhatott előre, minek követ-

keztében bőséges alkalmunk volt a leírhatatlanul szép vidékben gyönyörködni.

Scheideggre délben érkezünk s itt megébredtünk. E helyütt igen kedves figyelem részesei lettünk; a szálló tulajdonosa, mint mindenütt, itt is értesítve lévén jövetelünkről, kitűnő ebéddel várt bennünket és a crême-be egy mignon zászliót tűzött minden egyes tálcára, melyen piros, fehér, zöld mezőnyben az osztrák kereskedelmi és a magyar címer volt bigyesztve, az étlap végén pedig, a francia ételek s italok jegyzéke alján ott fityegett ibolyaszínű kéznyomással e szó: „Világjáró”, amelyet, mint kérdezősködésemre megtudtam, szótárból böngésztek ki kedvünkre; Osztrák-Magyarhont együvé tartozandónak véelve, ily zászlókat készítettek. Távozásunkkor a szép nemzeti jelmezbe öltöztetett pincérlányok — lehettek vagy tizen — saját nemzeti zászlókat lengetve búcsúztak el tőlünk. A szállókban itt mindenütt festői szép nemzeti ruhás pincérmők vannak alkalmazva. A figyelem e megnyilatkozása igazán jólesett társaságunk minden egyes tagjának. A kis zászlót e kellemes incidens emlékére haza is hoztam.

Ebéd után a 4166 m. magasságban fekvő Jungfraura vízi társaságunkat a fogaske-

zett lelki intelligenciával bíró egyén akárhány — és van egyetemet végzett igen sok aki lelki intelligenciával nem bír.

A múlt évi hivatalos kimutatás szerint Magyarországon 559 iparos- és kereskedőiskola; ebből csupán 88 külön kereskedők számára. Ezekbe az iskolákba fölvettek összesen 91.674 tanulót, de azoknak csak 81.1% a részesült a tanév végéig oktatásban. „Feltűnő és igen szomorú jelenség — írja a miniszteri jelentés — az iparos pályára készülő ifjúság előképzettségének alacsony foka.”

Az előkészítő osztályba utalt 18550 inas közül sem írni, sem olvasni nem tudott 2437, olvasni igen, de írni nem tudott 6738, olvasni és írni elég jól tudott, de számolásba gyenge volt 4249. Olvasni, írni és számolni csak 3911 tudott.

Ez az adat is ellentmondást nem tűrőleg hirdeti, hogy mily csekély az iparosok általános előképzettsége, és hogy az ipari pályán kellő intelligencia mellett szépen boldogulhatna az ember.

Ha tehát Magyarországon feltűnően sok a műveletlen iparos és kereskedő, amit tényleg modorával, beszédében, főleg azonban a kiállított számlákkal és levelekkel tanusít, legyen azon minden jómódú iparos és kereskedő, hogy fiából tanult iparos vagy kereskedő váljék, és akkor a jelenlegi visszás és reájuk nézve kellemetlen helyzet meg fog szűnni, mert tulsúlyba jutva megváltoztathatják a jelenlegi ferde társadalmi rendszert — mint azt a művelt nyugati országokban, vagy Amerikában is láthatjuk, ahol mindenki megbecsüli a tisztességes munkát, legyen az akár szellemi, akár kézi munka.

Igen ám, hogyan állapítsa meg a szülő gyermeke képességét, ha csábítja a szép remény és még hozzá a szülő rendesen elfogult gyermeke iránt: Ezen is segíthetünk. Hiszen mi tanítók, csak azért élünk, hogy az emberiség jólétéért küzdjünk, hogy segédkezzünk bárkinek, ki tanácsért hozzánk fordul. És ki lehet a szülőnek gyermeke pályaválasztásánál nagyobb segítségére mint a tanító, aki legjobban ismeri a gyermek tehetségét és akaratát.

Ödvös tehát minden szülőnek gyermeke iskola és pályaválasztásánál meghallgatni a

tanító véleményét is. Csak így nevelhetjük a gyermeket képessége és hajlama szerint, mely boldogulását biztosítja, különben tartjuk szem előtt, hogy túl sok van Magyarországon, de kevés az intelligens kereskedő és iparos, pedig ezen a pályán igazán boldogul az ember és a mi fő önnálló, független és anyagi jólétet is biztosít, hiába a cifra nyomorúság nem sokat ér, a munka nem szégyen, de szégyen, hogy a tudományos pályán sokan koplálnak és a legtöbb nélkülöz egész életén át.

Amennyi iskolázott ember, diplomás proletár szaporodott el az uj, a modern Magyarország síkjain és berkeiben, az ország többi kenyér kereső, ipari munkát produkáló lakossága már csak nagy megerőltetéssel képes őket eltartani.

Gondolkozzunk egy kicsit, hátha igazat mondtam?

H I R E K.

Közös ügyek, közös bajok.

Uram! Uram! bíró uram
Községünk végén nagy baj van!
Talán méltóztatik tudni, —
Van ott nekünk úgy két holdnyi —
Olymölcsfákat termő földünk,
Mikből már sok pénzt bevettünk,
Mert azok a szebbnél szebb fák,
Mik hegyeinket borítják
S almát, körtét csakúgy ontják,
Forrásukat ott találják.
Igy volt eddig, de már vége, —
Eltűnt a fák csemetéje, —
Gonosz kezek mind kitépték,
Tökkel, babbal felcserélték. —
S mert pomológus létünkre,
Nagy szégyen ez községünkre;
Bíró úr, — kérjük az égre,
Mit nem tehet a kert őre, —
Üssön a gonosz kezekre!

Orvos és szülész specialista. Dr. Ruzinkó Miklós — városunk szülötte — a budapesti Rókuszkórház szülészeti osztályának nagytehetségű s lekötőtezően nyájas modorú orvosa magánorvosi gyakorlatot kezdett Budapesten I. Fehérvári-ut 18 szám alatt.

Személyi hír. Malláth István Géza gróf a szécsényi választó kerület köztisztviselőjében és közszereletben álló országgyűlési képviselője hosszú betegeskedés után több hétre tengerre Cirkvenicába ment üdülni.

Iskolai beiratás. A szécsényi izr. népiskolában a beiratások szeptember 1—3-ig eszközöltnének, naponként délelőtt 8^{1/2}—11 és délután 2—4-ig.

Az I osztályba csak a 6 évet betöltött tanulók vehetők fel, ami anyakönyvi kivonattal igazolandó.

Tandijmentesség, avagy a tandijnak részbeni elengedése iránti kérvények augusztus 31-ig — az iskolaszékre címezve — az igazgató tanítónál benyújtandók.

Az iskolai év megnyitása szeptember 4-én délelőtt 10 órakor lesz ünnepies istentisztelettel, — utána gyülekezés az iskola nagyszobájában, melyre a t. szülőket és tanügybarátokat tisztelettel meghívja az iskolaszék.

Artézi kút. Sándor Mór a takarékpénztár agilis igazgatójának kedvezményezésére az előjáróság artézi kút fúrása iránt tárgyalásokat folytatott Col Demeter orosházi jóhírű kútfúróval, a ki f. hó 24-én a terepviszonyok tanulmányozása céljából városunkba érkezett. Szakértői véleménye alapján jelenthetjük, hogy a kút létesítése ellen terep akadály nincsen s alapos reményünk lehet, hogy 400 méternyi mélyre furva mi is a losoncihoz hasonló 8 méternyi felszökellő vizet fogunk kapni.

A kút helyét az Erzsébet sétány melletti helyet jelölte ki. Véleménye és számítása szerint a kút mintegy 13—14000 koronába fog kerülni. Reméljük, hogy a kút készítése minél előbb a valóság stadiumába lép s ezzel megszűnik vízmizeriánk.

Az andrásházi aljegyzői állásra, mely lemondás folytán üresedett meg. — a szécsényi járás főszolgabírája pályázatot hirdet.

A pályázat f. év szeptember 5-éig adható be, a választás szeptember 7-én d. e. 10 órakor lesz megtartva.

A házszám. Kicsi fészek vagyunk. Mégis hébe-korba jó tudni, hogy milyen számú házban lakik az ember. A napokban sürgősen kellett volna ügyvédemnek bemondani házam számát, de biz azt csak félnapi szaladgálás

rekü villamos vasút. Mellesleg mondva, most van folyamatban az egész utvonálnak villamos üzeművé való átalakítása és úgy ez, mint egy kiterő sín párnak elhelyezése a közel jövőben nyernék befezést. Scheideggől a Jungfraubahn visz a glecserek hazájába. E pálya a jelenkor legnagyobb szerű és legnagyobb szabású technikai vívmányainak egyike.

Terve az 1899-ben elhalálozott Guyer-Zeller Adolf, zürichi nagyvállalkozó mérnöktől származik, ki ezen merész építkezésbe sok millió franknyi vagyonának belefektetésével 1896. évben fogott bele; halála után fia, részvénytársasággá alakulván át, az építkezést folytatták s folytatják ma is. Ez idő szerint a 3161 m. magasságban fekvő Eismeer képezi a végállomást, a Jungfrau csúcsáig pedig a munkálatok folyamatban vannak. E kis vasut nyaranta — október közepétől május 1-ig szünetel a forgalom — 50-50000 embert szállít és tekintve, hogy a felszállás személyenként 18 frkba kerül, nem csodálható, hogy a részvényesek ez idő szerint 60% nyeresémet osztalékot huznak.

E mesésen szép vidék élvezete és az al-

pesi glecserek közvetlen szemlélése felejthetetlenül vésődik az ember emlékezetébe. Egy 80 m. hosszú alaguton kívül mindenütt szabadon halad felfelé a villamos kocsi meredek sziklákra, azok kanyarútalaiban és tekervényein keresztül és fönt Eismeer állomásnál sziklába vág, elegánsan berendezett s jól fűtött fogadó várja az utasokat, hol a legieletesebb francia ételek s italok kaphatók. Hogy ott, az örökös jég és hó hazájában (Eiger-, Mönch; Jungfraugleiser), megfelelő melegruháról eleve kellett gondoskodnunk, önként értendő; Interlakenben indulásunkkor 24° C fönt pedig az Eismeer állomáson délután 2 és fél órakor 3° C volt a hőmérséklet és e mellett a levegő itt oly ritka, hogy többen közülünk erős szívdobogásról panaszkodva, rosszullétük miatt kénytelenek voltak az előző állomásnál, Eigergleiser-nél kiszállni, mások ismét az Eismeernél érezték e saját szerű rosszullétet, mely erős, felmagasztalt szív működésben, szapora ütélőkésben és kislóku nehéz légzésben nyert kifejezést, ismét mások pedig valóságos ájulásszerű, gyorsan muló rohamot kaptak itt.

Csakhamar azonban kihevertük e rövid rosszullétet és kíváncsian tódultunk midannyian az óriási vastagságú sziklatermekből a Glecserek felé; többnyire azonban a sok méter vastagságú sziklaablakokból gyönyörködünk a vastag jégtömbökben és jégpáncélokban, melyek a hegyeket itt borítják. Hogy itt semminemű vegetáció nincs, magyarázatra sem szorul és hogy az „anzixkártyáknak” itt nagy keletjük van, önként értendő. A végállomáson e helyütt posta és távirda is van, mely szintén a sziklába van vágva és melynek, mint láttam, igen nagy forgalma is van. Az örök jég, hó és a rohanó lavinák telepeinek beható megsejtelésével egy hihetetlenül kellemesen eltöltött szép nap után Scheideggre le és innen más irányban térünk vissza a legszebb hegyeken és völgyeken át; utközben a magaslat egy kies községben Gandelvaldban, tévén rövid sétát, Interlakenba és az előző nap fáradalmait édes álomban kipihenve, másnap a kora reggeli órákban hagytuk el a szép helyet.

(Folyt. köv.)

után tudtam meg. Azt meg, hogy melyik utcában lakom, — pedig már benne lakom vagy 8 éve — csak Isten tudja meg Konrád Ödön. Éppen ezért örömmel vettük a hírt, hogy az előjáróság elhatározta, miszerint csinos öntött vasból készült utca és házszámot jelző táblácskákat csináltat és minden háztulajdonosnak kötelességévé teszi azt házára kiszögeztetni.

Központosítás. A szécsényi izraelita hitközség f. hó 22-én vasárnap tartott rendkívüli közgyűlésében Hoffmann Dávid szerencsi lakost lelkesedéssel a hitközség rabbijává választotta. Nevezetnek szeretetreméltó egyénisége, kedves modora, mellyel a hívőket már próbaszónoklata alkalmával lebilincselte, garancia arra, hogy a hitközség kebelében békét terem.

Vármegyei közgyűlés. Nógrád vármegye törvényhatósági bizottsága folyó év szeptember hó 4-én délelőtt 10 órakor rendkívüli közgyűlést tart.

Birtokvétel. Néhai Bottlik János ipolykúrti 1300 holdas birtokát megvette gróf Keglevich István Borsodvármegye volt főispánja 800,000 koronáért.

Országos vásár. Városunkban f. hó 23-án volt a János fejvétel napi vásár. Felhajtattott 1300 drb. szarvasmarha, 650 ló, 200 sertés, 700 drb. juh. A vásár igen lanyha volt, mert a külföldi vásárlók teljesen hiányoztak.

Öngyilkosság. Molnár Zsigmond, Pekácsy István nagylőci birtokos kocsisa a f. hó 23 tartott országos vásár alkalmával részeg állapotában nem vette észre, hogy a gondjára bízott 6 drb. kötőféket szemfüles vásárló tolvajok ellopták tőle, amiért gazdája megrohotta őt.

Ezt annyira szívére vette, hogy aznap éjjel mellbe lötte magát. Halálos sérülésével a Mária Valéria kórházba szállították, ahol a golyót Röntgen sugár segítségével fogják eltávolítani.

Apró lékek.

Ha az idegen akár kocsin, akár gyalog jön be a vasuti állomástól városunkba, hát bizony az első benyomás nem valami kellemes érzést támaszt benne, mert a régi sertéspiac és környéke jelenlegi állapotában nagymérvű nemtörődömségre vall, az ezen átszelő s a mezőkre vezető út mentén levő árok mindig szennyes, büzös vízzel van ellepve, mert lefolyása nincs, ide van hordva a város mindennemű szemetje, ócska vasa, a szentlélek patak oldala ki van vájva vályogvetéssel; itt ismét büzös pocsolya képződött, pedig a városnak külön e célra fentartott vályogvető helye van, s a vályogvetés a régi sertéspiacra régóta el van tiltva.

Ezen az állapoton nemcsak szépítészeti, hanem közegészségügyi szempontból is kívánatos volna változtatni, s ennek mielőbbi megtételére fel is kérjük a város igen tisztelt előjáróságát.

Ezen csunya, piszkos helynek átváltoztatása nem is kerülne a községnek pénzkiadásába, sőt ezen területnek eladása által törzsvagyont is szaporítaná, ugyanis: tudomásunk van róla, hogy Donner Kálmán polgárlársunk ezelőtt mintegy 5—6 évvel 1000 korona összeget kínált a városnak ezen semmire sem használt, hasznát nem hajtó területért, kötelezve magát, hogy az azon keresztül vonuló utat alkalmas helyre áthelyezze, magát a területet feltölti és oda vagy épületeket emel, vagy faraktárát helyezi át. Ámde akkoron egy más eszme is foglalkoztatla úgy az előjáróságot, mint a tejszövetkezeti rész-

vénytársaságot, ide óhajtották a tejgazdasági szakiskolát s ezzel kapcsolatosan a sajtgyárat építeni. Derék eszme, szép eszme, bár sikerült volna. Minthogy azonban ez utóbbi terv immár teljesen le van fújva, semmi sem áll útjában annak, hogy Donner Kálmán ajánlata fölött döntsön a képviselő testület; s inkább ma, mint holnap.

A számadás.

Öreg ember, fiatal ember a számokkal való foglalkozás felett vitáznak. A szám az igazság, az nem hazudik, — erősíti a fiatal. A szám a legnagyobb hazugság, — kardoskodik az öreg. Maga pedig öcsém nem tud semmit. Ime hebizonítom.

Huszonnégy esztendő voltam, a diploma a zsebembe. Kezd bele az öreg. Hej, régen volt. Kis hiba kétszer huszonnégy esztendeje. Egyik napon csak beállít hozzám egy öreg főtisztelendő. Legalább is címzetes kanonok lehetett. A megjelenése után ítélve, mert én az állását nem kérdeztem, ő meg nem mondta meg. Messze földről jött. Nagyon meglátszott lovain. Belép a szobámba. Kicsiny, egyszerű szobám volt. Kezdő ember voltam. Hanem nem derogált oda bejönni nagy uraknak, grófoknak, hercegeknek sem. Kocsis, inas aztán hordják csak utána a nagy ládákat, amiket alig birtak emelni. Egyiket a másik után. Jól felpakoltak, gondoltam magamban, de mielőtt megkérdezhettem volna, mindent kitalált a főtisztelendő. Hogy hallotta a híremet, hát nagy, nagy hajában felkeresett, hogy intézzem el a baját. A ládák irásokkal vannak tele s azokból számadást kell összeállítani. Mert hát úgy volt: alapítványi pénzeket kezelt s nem számolt 18 évről. Most már pedig mulhatatlanul meg kell a számadásnak lenni. Aztán úgy volt: én év év után öregebb lettem, a ház népe év év után fiatalodott, — hát hiba is van a kréta körül. Azt a számadást kellene az irásokból összeállítani. Cselekedjem meg.

Nagy munka volt. Három hónapig tartott, a mig elkészültem vele. Hívásomra megjött a főtisztelendő. Közöltem vele, hogy ez a számadás végeredménye: ő neki jár ki háromezer pengőn felül. Nem írom alá, nem írhatom alá — felelte — mert tudom, hogy nem úgy van, hanem én tartozom. Csinálja meg öcsém úgy.

Neki álltam újra. Megcsináltam apróra elűről. Kihoztam hiány vagy ötezer forintot. Még azt sem fogadta el a főtisztelendő. Ennél több, lehet az nyolcezer is, mondta.

Újra neki fanyalodtam. Ugy érezve magam, mint akit a guta környékez. De kívánta. Hát kihoztam neki a 8000 forintot. Még valamivel többet is.

Ebbe már helyenyugodott a főtisztelendő. Hanem akkor nekem állt feljebb. Biztos voltam benne, hogy számadási számítási hiba egyikbe sincs. Azt mondom a főtisztelendőnek: azért az emberfeletti dologért, amit végeztem, kikötök egyet.

Vagy aláírja mind a három számadást vagy egyiket sem írja alá, hanem felsőbb-séghez mind a három be kell terjeszteni. Én nem törtem a fejemet azokért a számadásokért hiába.

Beadta a derekát a főtisztelendő. Okaim sulya alatt. Aláírta mind a három. Beadtuk mind a három. Mind a háromnak minden tétele igazolva volt. Ugyanazon okmányokkal.

Találkoztam később a főtisztelendővel. Természetesen, szóvá tettem, hogy hát a

számadásokkal mi lett. Mi öcsém? kérdezte viszont s szinte felragyogott az arca. Az lett, hogy maga valóságos boszorkány mester. A felsőbb-ség számvevősege a fálnak esett dühében kinjában, a főfőméltóságok pedig halálra nevelték magokat. Sohase szóltak nekem a számadás adás felől többet.

No tisztelt fiatal ember, tisztelt fiatal öcsém, hol van a számai nagy igazsága.

Egyike a legszebb sportoknak a lovaglás. Én nem tudok lovagolni, de ha lovast látok, önkénytelenül igazgatom magamat. Valaimat hátra húzom, a fejemet fölragdom s nagyobb lélegzetet veszek, hogy mellem ne lássék oly laposnak, mint ahogy alkotva van; egyszóval: kihúszom magamat.

A ló hátán egész másként fest az ember ha jó lovas. Van ismerősöm aki a földön járva egész roncs, de ha lóra kap, úgy ül rajta akár egy vérbeli Rákóczi huszár. Ismerek olyan embert is, aki a földön járva egész dalia s ha lóra ül, úgy ül rajta, mint majom a kőszőrű kővön.

Az én kedves Emil barátommal történt, aki melleleg legyen megjegyezve fess gyerek is, meg jól is lovagol, hogy két évvel ezelőtt lóháton ereszkedett le a fehér hegyről. Vőlegény volt. Gondolatai a kassai dom tájékán kalandoztak de nemcsak hogy kihúzta magát, hanem vőlegényhez illően oly katonásan ülte meg az alatta galoppozó sárgát, hogy nem vette észre a kis fehér hegyen levő vizmosást, amely az út baloldalán levő 20 méteres árokba vezetett. Lovastól együtt a mély árokba zuhant. Az árok ma is meg van, s meg is lesz még évszázadok múlva is. De az árokba vezető vizmosást szükséges volna betölteni. Sőt feltétlen szükség van arra is, hogy az egész árok mentén korlátot vonjanak, mert Emil barátom esetére hivatkozom csak; ha világos nappal megtörténhet ilyesmi az arra járókkal, annál könnyebben megtörténhet, a szerencsétlenség éjnek idején. Az előjáróság már saját szemeivel meggyőződött a korlát szükséges voltáról. Pénzbe is alig kerül, mert az árokban 10 drb. — a város tulajdonát képező — erős akácfa van, amelyekből a korlát bőven kikerül. Kérem az érdemes előjáróságot a munkadíjat ajánlja-e, avagy csak akkor hajlandó megcsináltatni a korlátot ha valaki családjával együtt ott nyakát szegte.

Vasuti menetrend 1909. május 1-től.

Aszód—Bgyarmat—Losoncz.				
	V.-v.	V.-v.	Sz.-v.	V.-v.
Budapest k. p. u. ind.	11 ³⁵	8 ¹⁰	3 ³⁰	3 ³⁰
Hatvan	2 ¹⁵	7 ¹⁰	1 ⁰⁵	.
Aszód	3 ¹⁵	9 ⁰⁸	4 ¹²	.
Bgyarmat	6 ¹⁵	2 ⁰⁷	7 ¹⁸	.
Szécsény	érk. 7 ¹⁶	2 ¹⁸	8 ¹⁷	.
Losoncz	ind. 7 ¹⁴	3 ¹⁸	8 ¹⁵	.
Rutka	érk. 9 ¹¹	4 ¹⁸	10 ¹⁷	.
Poltár	11 ¹⁷	10 ¹⁰	4 ²⁵	.
	12 ¹⁵	8 ³⁵	—	.

Losoncz—Bgyarmat—Aszód.				
	V.-v.	V.-v.	Sz.-v.	V.-v.
Poltár	ind. .	4 ¹⁰	—	4 ²¹
Rutka	.	11 ²¹	8 ¹⁰	2 ¹³
Losoncz	.	5 ⁵⁰	3 ¹²	7 ³⁰
Szécsény	érk. .	7 ²⁸	4 ¹⁴	9 ²¹
Bgyarmat	ind. .	7 ³¹	4 ¹¹	9 ¹⁴
Aszód	3 ³⁸	8 ⁵¹	5 ⁵⁷	.
Hatvan	érk. 7 ⁰⁰	11 ⁴⁰	8 ¹⁴	.
B.-pest k. p. u.	8 ⁰⁸	2 ²²	9 ¹⁴	.
	8 ¹⁵	12 ⁴⁵	6 ³⁵	.

Ne mulassza el
megízlelni a természetes al-
kalikus sulfatus

GYÜGYI

gyógy- és borvizet

mert ez nemcsak kitűnő borviz, hanem jónak bizonyult az emésztési zavarok, gyomorsavanyúság, gyomorhurut, aranyeres bántalmak, alhasi pozsga, sárgaság, elhízottság, vese- és hólyaghurut eseteinek gyógykezelésére.

Kapható: Fűszer-, csemege üzletekben

3407/909. szám.

Árverési hirdetmény kivonat.

A szécsényi kir. járásbírósa mint tkvi hatóság ezennel közhírré teszi, hogy dr. Szőke Jenő ügyvéd által képviselt Rác Antalnének Obrecsány László és neje elleni végr. ügyben 200 kor. tőke és jár erejéig a pusztatercsi 10 sz. tkvben A + 15 s. 598 hrsz. rétnak B 12 a Obrecsány László nevén álló részére 22 kor. a 15 sz. tkvben A 11 s. 19 hrsz. háznak B 12 a részére 15 kor. + 2 s. 29 hrsz. kertnek ezen részére 2 kor. 20 fill. + 7 s. 142 hrsz. szőlőnek ezen részére 168 kor. + 8 s. 160 hrsz. szőlőnek ezen részére 107 kor. + 9 s. 193 hrsz. szőlőnek ezen részére 66 kor. a 10 s. 215 hrsz. szőlőnek 53 kor. + 11 s. 218 hrsz. szőlőnek ezen részére 53 kor. 12 s. szőlőnek ezen részére 97 kor. a + 13 s. 265 hrsz. szőlőnek ezen részére 146 kor. + 14 s. 276 hrsz. szőlőnek ezen részére 12 kor. + 17 s. 357 hrsz. szőlőnek ezen részére 2 kor. 20 fill. 18 s. sz. szőlőnek ezen részére 102 kor. + 19 s. 518 hrsz. szőlőnek ezen részére 148 kor. + 20 s. sz. 389 hrsz. szőlőnek ezen részére 31 kor. + 21 s. 414 hrsz. szőlőnek ezen részére 76 kor. + 22 ssz. 433 hrsz. szőlőnek ezen részére 51 kor. + 23 ssz. 449 hrsz. szőlőnek ezen részére 4 kor. + 24 s. 469 hrsz. szőlőnek ezen részére 3 kor. + 25 s. 496 hrsz. szőlőnek ezen részére 11 kor. + 26 s. 509 hrsz. szőlőnek ezen részére 26 kor. + 27 s. 527 hrsz. szőlőnek ezen részére 10 kor. + 28 s. 543 hrsz. szőlőnek ezen részére 5 kor. + 29 s. 561 hrsz. szőlőnek ezen részére 7 kor. + 30 s. 580 hrsz. szőlőnek ezen részére 9 kor. és + 31 s. 600 hrsz. szőlőnek ezen részére 13 kor. a 85 sz. tkvben A + 1 s. 53 hrsz. rétnak B 5 a ugyanannak részére 6 kor. és a + 2 s. 98 hrsz. szőlőnek ezen részére 8 kor.-ban megállapított kikiáltási árban a végrehajtási árverést elrendelte és hogy ezen ingatlanok az 1909 évi szeptember hó 2-ik napjának d. e. 10 órakor Szalmatercs község házában tartandó árverésen a kikiáltási ár részén illetőleg az utóajánlati összegén alól eladatni nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10 százalékát készpénzben vagy az 1881. évi LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és a 3333—81. I. M. rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni a vagy a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről szóló elismervényt átszolgáltatni.

Kir. jbiróság mint tkvi. hatóság Szécsényben, 1909. évi július 10-én.

Szenthe, kir. jbiró.

567—1909 szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a Bpesti V. ker. kir. jbiróság 1909 Sp XIX. 38/7 számú végzése alapján Dr. Kertész Arnold ügyvéd által képviselt Fonciére pesti bizt. társaság végrehajtónak 220 kor. 82 fill. s jár erejéig 1909 július 7-ik napján fogatosított végrehajtásnál feldl és lefoglalt ingók u. m. 1 gőzlokomobil, 1 cséplőgép és 2 ökör 2800 kor. becsértékben birói árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. jbiróság 1909 V. 213 2 sz. végzése folytán 220 kor. 82 fill. tőke ennek 1908 jan. egytől járó 5% kamatai eddig összesen 79 k. 64 f.-ben biróilag már megállapított és árverés kitűzés 8 K. erejéig Pillinyben leendő eszközjegyre 1909 aug. hó 30-ik napjának d. e. 10 óraja kitűzték s ahhoz a venni szándékozók oly figyelmeztetéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingók az 1881 évi LX. t.-c. 107 és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Szécsény, 1909 évi augusztus hó 6-án.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

547—1909 szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a bgyarmati kir. törvényszéknek 1909. évi 5887 számú végzése követelvényében dr. Kertész Arnold ügyvéd által képviselt Szécsényi népbank javára 590 k. s jár. erejéig 1909 évi július hó 5 n. fogatosított kielégítési végrehajtás útján le és felülfoglalt és 1570 kor.-ra becsült következő ingóságok u. m.: Márton Andrásnál 2 tehén Winkler Józsefnél szoba butorok. Pusztai József kis palyánál 2 kocsi, 1 szecska vágó, 1 tehén, 1 borjú, 1 ló, 1 csikó, 2 ló-szerszám és 1 ludas nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. jbiróság 1909-ik évi V. 320 2 számú végzése folytán 590 kor. tőkekövetelés ennek 1909 évi április hó 19 napjától járó 6% kamatai, 1/3% váltó-díj és eddig összesen 100 kor. 4 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéig. Nógrádludányban 1909 szept. 3-ikán d. u. 3 órakor folytatólag Halászbán leendő megtartására 1909 évi szeptember hó 3-ik napjának délutáni 4 óraja határidőül kitűzték és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Szécsény, 1909. aug. hó 17. napján.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

GLASER DEZSŐ

fűszer és lisztkereskedő

SZÉCSÉNYBEN a piac téren.

Raktáron tartja a legjobb minőségű hengermalmi liszteket, továbbá jó minőségű fűszerárut és cukorkákat.

Rendelmények házhoz szállítatnak. ☼ Jutányos árak és pontos kiszolgálás.

